10. Non sunt mundati usque ad diem hanc: et non timerunt, et non ambulaverunt in lege Domini, et in preceptis meis, que dedi coram vobis et coram patribus vestris.

11. Ideo haec dicit Dominus exercitum Deus Israel: Ecce ego ponam faciem meam in vobis in malum: et disperdam omnem Judum.

12. Et assumam reliquias Juda, qui posuerunt facies suas ut ingredierentur terram Egypti, et habitarent ibi: et consumunt omnes in terra Egypti: cadent in gladio et in fane, et consumunt a minimo usque ad maximum: in gladio et in fane morientur, et erunt in iusjurandum, et in miraculum, et in maledictionem, et in opprobrium.

13. Et visitabo super habitatores terra Egypti, sicut visitavi super Jerusalem, in gladio, et fane, et peste.

14. Et non erit qui effugiat, et sit residuus de reliquo Iudeorum, qui vadant ut peregrinatur in terra Egypti: et revertantur in terram Juda, ad quam ipsi elevant animas suas ut revertantur, et habitent ibi: non revertentur nisi qui fugerint.

15. Responderunt autem Jeremias omnes viri, scientes quod sacrificarent uxores eorum diis alienis, et universae mulieres, quarum stabat multitudo grandis, et omni populo habitantium in terra Egypti in Phatnures, dicentes:

16. Sermonem quem locutus es ad nos in nomine Domini, non audiemus ex te:

17. Sed facientes faciemus omne verbum quod

3. Parce qu'ils ont irrité ma colère par les crimes qu'ils ont commis en sacrifiant à des dieux étrangers, et en adorant ceux qui n'étaient connus, ni d'eux, ni de vous, ni de vos pères.

4. J'ai envoyé vers vous avec empressement tous mes serviteurs les prophètes, et je vous ai fait dire par eux: Ne commettez point toutes ces abominations que je déteste;

5. Et cependant ils ne m'ont point écouté; ils n'ont point obéi à ma voix pour se corriger de leur méchanceté, et ne plus sacrifier aux dieux étrangers.

6. Ainsi ma colère et ma fureur se sont allumées; elles ont embrasé les villes de Juda et les grandes places de Jérusalem, qui ont été changées en cette solitude et en cet abandonnement où on les voit aujourd'hui.

7. Et maintenant voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël: Pourquoi commettez-vous si grand mal contre vous-mêmes pour faire mourir parmi vous, et du milieu de Juda, les hommes, les femmes et les petits enfants, et ceux qui sont encore à la mamelle, pour vous mettre en un état où il reste plus rien de vous.

8. Pour irriter ma colère par les œuvres de vos armes, et sacrifiant à des dieux étrangers dans le pays d'Egypte, où vous êtes allés établir votre demeure pour y périr malheureusement et pour être la malédiction et l'opprobre de toutes les nations de la terre?

9. Avez-vous oublié les crimes de vos pères, les crimes des rois de Juda, les crimes de leurs femmes, vos propres crimes et les crimes de vos propres femmes, qu'elles ont commis dans le pays de Juda et dans les différents quartiers de Jérusalem?

10. Ils n's'en sont point purifiés jusqu'à ce jour; ils n'ont point eu ma crainte devant les yeux; ils n'ont point marché dans la loi du Seigneur ni dans les préceptes que je vous avais donnés, et à vos pères.

11. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël: Je ne vous regarderai plus à l'avenir que pour répandre des maux sur vous: je perdrai tout Juda.

12. Je prendrai les restes de ce peuple, qui se sont opinâtrés à vouloir venir dans l'Egypte; ils mourront par l'épée et par la famine; ils seront consumés, depuis le plus petit jusqu'au plus grand; ils mourront par l'épée et par la famine; et ils deviendront l'objet de l'exécration, de l'étonnement, de la malédiction et des insultes des hommes;

13. Et je visiterai les habitants d'Egypte comme j'ai visité ceux de Jérusalem, par l'épée, par la famine et par la peste;

14. Et, de tout ce reste de Juifs qui sont venus en Egypte pour y demeurer, il n'y aura personne qui retourne au pays de Juda, vers lequel ils dénnent sans cesse leur âme élevée par le désir d'y retourner et de s'y établir de nouveau, sinon ceux qui échapperont en petit nombre.

15. Alors tous ces hommes sachant que leurs femmes sacrifiaient aux dieux étrangers, et toutes les femmes qui étaient là en grand nombre et tout le peuple qui demeurait en Egypte en Phatnures, répondent à Jérémie :

16. Nous ne recevrons point de votre bouche les paroles que vous nous dites au nom du Seigneur;

17. Mais nous exécuterons les voeux que nous avons

egredietur de ore nostro, ut sacrificemus regine coeli, et libemus ei libamina, sicut fecimus nos, et patres nostri, reges nostri, et principes nostri, in urbibus Judæ et in plateis Jerusalem: et saturati sumus panibus, et bene nobis erat, malumque non vidimus.

18. Ex eo autem tempore, quo cessavimus sacrificare regine coeli, et libare ei libamina, indigemus omnibus, et gladio et fane consumpti sumus.

19. Quod si nos sacrificamus regine coeli, et libamus ei libamina: numquid sine viris nostris fecimus ei placentias, ad colendum eam, et libandum ei libamina?

20. Et dixit Jeremias ad omnem populum, adversum viros, et adversum mulieres, et adversum universum pleiēm, qui responderunt ei verbum, dicens:

21. Numquid non sacrificium, quod sacrificastis, in civitatibus Juda, et in plateis Jerusalem, vos et patres vestri, reges vestri, et principes vestri, et populus terra, horum recordatus est Dominus, et ascendit super cor quis?

22. Et non poterat Dominus ultra portare propter malitiam studiorum vestrorum, et propter abominationes quas fecistis: et facta est terra vestra in desolationem, et in stuporem, et in maledictum, eo quod non si habitat sicut est dies hæc.

23. Propterea quod sacrificaveritis idolis, et peccaveritis Domino, et non audieritis vocem Domini, et in lege, et in preceptis, et in testimonio ejus non ambulaveritis: idcirco evenierunt vobis mala hæc, sicut est dies hæc.

24. Dixit autem Jeremias ad omnem populum, et ad universas mulieres: Audite verbum Domini, omnis Juda, qui est in terra Egypti:

25. Hac inquit Dominus exercitum Deus Israel, dicens: Vos, et uxores vestre, locuti estis ore vestro, et manibus vestris implices, dicentes: Faciamus vota nostra, que vovimus, ut sacrificemus regina coeli, et libemus ei libamina. Implices vota vestra, et opere perpetratis ea.

26. Idcirco audire verbum Domini, omnis Juda, qui habitatis in terra Egypti: Ecce ego juravi in nomine magno meo, ait Dominus: quia nequam ultra voluntate nomen meum ex ore vobis viri Judei, dicentes: Vivit Dominus Deus, in omni terra Egypti!

27. Ecce ego vigilabo super eos in malum, et non in bonum: et consumunt omnes viri Juda, qui sunt in terra Egypti, gladio, fane, donec penitus consumantur.

28. Et qui fugerint gladium, revertentur de terra Egypti in terram Juda viri pauci: et scient omnes reliquias Juda ingredientium terram Egypti, ut habitent ibi, cuius sermo compleatur, meus, an illorum.

29. Et hoc vobis signum, ait Dominus, quod visitem ego super vos in loco isto: ut sciatis quia vere complebuntur sermones mei contra vos in malum.

30. Hec dicit Dominus: Ecce ego tradam Pharaonem Ephræm regem Egypti in manu inimicorum ejus, et in manu querentium animam illius: sicut tradidi Sedeniam regem Juda in manu Nabuchodonosor regis Babylonis inimici sui, et querentis animam ejus.

prononcés par notre bouche, en sacrifiant à la reine du ciel et en lui offrant des oblations, comme nous avons fait, nous et nos pères, nos rois et nos princes, dans les villes de Juda, dans les places de Jérusalem: car alors nous avons eu tout en abondance, nous avons été heureux, et nous n'avons souffert aucun mal.

18. Mais depuis le temps où nous avons cessé de sacrifier à la reine du ciel et de lui présenter nos offrandes, nous avons été éduits à la dernière indigence, et nous avons été consumés par l'épée et par la famine.

19. Que si nous sacrificessons à la reine du ciel, et si nous lui faisons des oblations, est-ce alors le consentement de nos maris que nous faisons des gâteaux pour l'honneur et pour lui présenter nos oblations?